
Курсы повышения квалификации педагогов за 3 года 

(2020 – 2023 год) 

 

№ ФИО Должность Вид Название 
Количество 

часов 

Дата 

выдачи 

документа 

1 
Александрова Ирина 

Владимировна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Инклюзивное образование детей с ограниченными 

возможностями здоровья в дошкольной 

образовательной организации" 

 

68 
22.06.2022 

2 
Баженова Кира 

Николаевна  

Музыкальный 

руководитель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

переподготовки 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Музыкотерапия для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста" 

"Психолого-педагогическое сопровождение детей с 

ТНР в условиях ДОУ" 

"Музыкальный руководитель" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

72 

72 

360 

15 

12.05.2021 

28.09.2022 

08.01.2023 

3 
Борисова Мария 

Николаевна  

Учитель-

логопед  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Инклюзивное образование детей с ограниченными 

возможностями здоровья в дошкольной 

образовательной организации" 

"Комплексное сопровождение замещающих, 

приёмных семей" 

"Логопедический и зондовый массаж в коррекции 

дизартрии в соответствии с требованиями ФГОС" 

68 

56 

72 

22.06.2022 

13.12.2022 

16.04.2023 

4 
Власова Татьяна 

Николаевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

"Построение развивающей предметно-

пространственной среды ДОО в условиях реализации 

ФГОС" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

"ФОП ДО: задачи и содержание образования" 

56 

 

15 

24 

24.01.2020 

 

21.09.2023 

25.11.2023 



повышения 

квалификации 

5 
Власюк Наталья 

Валерьевна  
Воспитатель  

Курсы 

переподготовки 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Теория и методика дошкольного образования" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

144 

15 

07.05.2020 

21.09.2023 

6 
Вовылка Ирина 

Владимировна  
Воспитатель  

Курсы 

переподготовки 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Педагогика дошкольного образования с присвоением 

квалификации Воспитатель 

"Речевое развитие детей раннего возраста" 

"Основы обеспечения информационной безопасности 

детей" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

336 

36 

36 

15 

31.05.2021 

08.04.2022 

09.05.2023 

21.09.2023 

7 
Воронова Елена 

Владимировна  

Старший 

воспитатель  

Курсы 

переподготовки 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Старший воспитатель. Организация и методическое 

сопровождение дошкольного образования в 

соответствии с требованиями ФГОС" 

"Федеральная образовательная программа-новый 

ориентир в современном дошкольном образовании" 

Основы здорового питания (для детей дошкольного 

возраста) 

336 

 

72 

 

15 

 

31.05.2021 

05.05.2023  

20.09.2023 

8 
Высокова Виктория 

Вячеславовна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

 

Организация образовательной деятельности с детьми 

ОВЗ в дошкольных образовательных организациях" 
72 12.10.2022 

9 
Гужова Наталия 

Николаевна  

Педагог-

психолог  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

"Профилактика профессионального выгорания" 

"Методика обучения детей игре в шахматы в рамках 

реализации ФГОС ДО" 

"Развитие профессионального потенциала педагога-

психолога: содержание и технологии работы" 

"Основы обеспечения информационной безопасности 

детей" 

"Кризисное психологическое консультирование в 

20 

72 

56 

36 

72 

15 

28.12.2021 

14.07.2022 

20.12.2022 

07.05.2023 

31.05.2023 

21.09.2023 



квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

образовательных организациях. Специфика и 

способы работы педагога-психолога" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

10 
Дьячкова Ирина 

Валентиновна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Основы обеспечения информационной безопасности 

детей" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

36 

15 

07.05.2023 

25.09.2023 

11 
Жужлова Евгения 

Александровна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"ФГОС ДО: организация игровой деятельности" 

"Основы обеспечения информационной безопасности 

детей" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

56 

36 

15 

26.03.2021 

16.05.2023 

25.09.2023 

12 
Загуменнова Анна 

Дмитриевна  

Учитель-

логопед  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Логопедия: Организация обучения, воспитание, 

коррекция нарушений развития и социальной 

адаптации обучающихся с тяжёлыми речевыми 

нарушениями в условиях реализации ФГОС" 

"Применение логопедтческого массажа в коррекции 

речевых нарушений" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

144 

36 

15 

23.03.2022 

07.12.2022 

26.09.2023 

13 
Коквина Юлия 

Николаевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

"Основы обеспечения информационной безопасности 

детей" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

 

36 

15 

03.05.2023 

21.09.2023 



повышения 

квалификации 

14 
Комарова Ольга 

Юрьевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Образование и педагогика в дошкольных 

учреждениях с учётом ФГОС ДО" 

"Основы обеспечения информационной безопасности 

детей" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

72 

36 

15 

29.10.2022 

11.05.2023 

21.09.2023 

15 
Кондратьева Наталья 

Николаевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Адаптация рабочей программы педагога для 

обучающихся с ОВЗ" 

"Современные методы организации детской игры в 

ДОУ" 

"Воспитание и обучение детей дошкольного возраста 

с задержкой психического развития" 

"Игровые формы и методы в образовательной 

деятельности с детьми дошкольного возраста" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

16 

36 

24 

36 

15 

22.05.2020 

17.02.2021 

17.08.2021 

26.05.2023 

21.09.2023 

16 
Копнина Ольга 

Владимировна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

" Совершенствование компетенций 

педагогадошкольной образовательной организации 

как условие реализации Профессионального 

стандарта педагога" 

"Образовательные технологии для работы с детьми с 

ОВЗ в общеразвивающем детском саду" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

36 

108 

15 

30.04.2022 

25.10.2022 

21.09.2023 

17 
Кузьмина Марина 

Геннадьевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 
15 10.10.2023 



18 
Куландина Римма 

Валерьевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 
15 10.10.2023 

19 
Лазарева Лидия 

Константиновна  

Старший 

воспитатель 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Современная инклюзивная практика в ДОУ 

"Оказание первой помощи" 

"Мониторинг социальных отношений субьектов 

образовательной практики в условиях реализации 

ФГОС на персональном, групповом и массовом 

уровнях методом "Социомониторинг Сервис" 

"Цифровая грамотность педагога. Дистанционные 

технологии обучения." 

"Безопасное использование сети Интернет" 

"Ключевые компетенции воспитателя как основа 

успешного внедрения новой федеральной 

образовательной программы дошкольного 

образования 2023" 

"Педагог дополнительного образования: современные 

подходы к профессиональной деятельности" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

72 

18 

72 

108 

72 

144 

36 

15 

03.03.2020 

16.06.2021 

15.03.2023 

24.03.2023 

25.10.2023 

20 
Лапина Наталья 

Владимировна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

"Инклюзивное образование детей с ОВЗ в 

дошкольной образовательной организации согласно 

ФГОС и ФАОП ДО" 

"ИКТ - грамотность: работа с социальными сетями и 

приложениями на мобильном устройстве" 

"Организация работы с обучающимися с ОВЗ в 

соответствии с ФГОС ДО" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

72 

56 

36 

15 

13.11.2023 

22.01.2021 

16.10.2022 

21.09.2023 



квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

21 
Ларионова Ольга 

Сергеевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Организация предметно-развивающей среды 

реализации ФГОС ДО" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

"Федеральная образовательная программа - новый 

ориентир в современном дошкольном образовании"  

 

 

56 

15 

72 

 

24.09.2021 

21.09.2023 

06.05.2023 

22 
Маршева Наталья 

Валерьевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Управленческие компетенции руководителя 

организации дополнительного образования" 

"Формирование алгоритмических умений у детей 

дошкольного возраста" 

"Совершенствование компетенций педагога 

дошкольной образовательной организации как 

условие реализации Профессионального стандарта 

педагога" 

"Федеральная образовательная программа - новый 

ориентир в современном дошкольном образовании" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

24 

36 

36 

72 

15 

22.12.2021 

07.03.2023 

26.04.2023 

30.06.2023 

23 
Миронова Ольга 

Александровна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

Вебинар МЭО – образование без границ 

«Организация дистанционного образования 

обучающихся с ОВЗ» 

Вебинар «Нравственное воспитание в МДОУ» 

Вебинар «Детская агрессия. Техники проработки 

эмоций» 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

"Федеральная образовательная программа - новый 

ориентир в современном дошкольном образовании"  

 

 

18 

4 

1 

1 

15 

72 

 

10.10.2019 

23.04.2020 

11.06.2021 

19.08.2021 

21.09.2023 

06.05.2023 



повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации  

 

24 
Морозова Анастасия 

Олеговна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Создание условий для сюжетных игр детей 

дошкольного возраста" 

 

36 

 

16.03.2022 

25 
Пакина Ольга 

Валерьевна  

Учитель-

логопед  

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Логопедический и зондовый массаж в коррекции 

дизартрии в соответствии с требованиями ФГОС" 
72 11.02.2021 

26 
Первунинская Эльмира 

Махуовна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Организация предметно-развивающей среды 

реализации ФГОС ДО" 
56 12.05.2023 

27 
Пижицкая Наталия 

Алексеевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Организация работы с обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в 

соответствии с ФГОС" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

72 

15 

12.04.2023 

26.09.2023 

28 
Редкова Мария 

Леонидовна  
Воспитатель  

Курсы 

переподготовки 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Педагогическое образование. Теория и методика 

дошкольного образования с присвоением 

квалификации "Воспитатель" объемом 500 часов 

"Инклюзивное образование детей с ограниченными 

возможностями здоровья в дошкольной 

образовательной организации" 

"Основы обеспечения информационной безопасности 

детей" 

500 

68 

36 

30.11.2021 

22.06.2022 

10.05.2023 

29 
Роганова Марина 

Викторовна  

Музыкальный 

руководитель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Художественно-эстетическое развитие детей 

дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС 

ДО" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

 

36 

15 

 

09.10.2022 

25.09.2023 

30 
Семёнова Марина 

Валерьевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

"Организация образовательной деятельности с 

детьми с ОВЗ в дошкольных образовательных 

организациях" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

 

72 

15 

 

10.10.2022 

21.09.2023 



повышения 

квалификации 

возраста 

31 
Смирнова Светлана 

Витальевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Система сопровождения ребёнка с ОВЗ в 

общеразвивающем детском саду в условиях 

реализации ФГОС" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

108 

15 

23.11.2022 

25.09.2023 

32 
Сулоева Ольга 

Сергеевна  

Учитель-

логопед  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

«Тейпирование в логопедии» 

«Массаж шейно-воротниковой зоны и точечный 

массаж в логопедии» 

«Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

16 

16 

15 

11.06.2022 

16.07.2022 

25.09.2023 

33 
Татанова Ольга 

Владимировна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Современная инклюзивная практика в дошкольном 

образовательном учреждении" 

Онлайн-курс по ИКТ для педагогов «Как 

использовать онлайн-сервисы для 

профессионального  роста педагога» 

Онлайн-курс по ИКТ для педагогов «Как педагогу 

создавать анимированные презентации и 

интерактивные игры» 

"Российские онлайн-сервисы в работе педагога" 

"Основы обеспечения информационной безопасности 

детей" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

 

72 

36 

6 

36 

36 

15 

 

13.07.2020 

04.04.2021 

15.04.2021 

13.05.2021 

03.05.2023 

21.09.2023 

34 
Федорович Ирина 

Юрьевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Создание условий для индивидуализации и 

персонализации в дошкольной образовательной 

организации" 

56 28.04.2023 



35 
Халиченко Ксения 

Владимировна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Формирование здоровьесберегающей компетенции 

педагогических работников" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

56 

15 

30.04.2021 

21.09.2023 

36 
Хоботова Светлана 

Александровна  

Учитель-

логопед 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

 

"Коррекция звукопроизношения при дизартрии в 

соответствии с требованиями ФГОС" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

 

72 

15 

 

22.05.2021  

20.05.2023 

37 
Четверикова Вероника 

Евгеньевна  

Учитель-

логопед  

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Организация предметно-развивающей среды 

реализации ФГОС ДО" 
56 12.05.2023 

38 
Чигирева Алена 

Андреевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Формирование здоровьесберегающей компетенции 

педагогических работников" 

"Основы обеспечения информационной безопасности 

детей" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

56 

36 

15 

29.10.2021 

09.05.2023 

21.09.2023 

39 
Шадрикова Наталья 

Геннадьевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

"Организация работы с обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в 

соответствии с ФГОС" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 

"Подготовка к школе. Нейропсихологический 

подход" 

72 

15 

108 

07.12.2022 

21.09.2023 

11.10.2023 

40 
Шаркова Ольга 

Сергеевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Курсы 

повышения 

"Организация работы с детьми ОВЗ раннего и 

дошкольного возраста" 

"Основы обеспечения информационной безопасности 

детей" 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

 

72 

36 

15 

28.10.2022 

03.05.2023 

21.09.2023 



квалификации 

Курсы 

повышения 

квалификации 

возраста 

41 
Шпакова Мария 

Алексеевна  
Воспитатель  

Курсы 

повышения 

квалификации 

Основы здорового питания для детей дошкольного 

возраста 
15 10.10.2023 

 


